第 25期 IUBS分科会第 1回議事録

日時：令和 3年 1月 14日(木)10:00-11:15

場所：オンライン会議(Zoom)

出席者（敬称略）：武田洋幸、三村徹郎、窪川かおる、高田まゆら、西田治文、村上哲明、

吉田丈人、渡辺京子

欠席者：なし

議題

1． 委員長および役員の選出

2．IUBS の現状についての報告及び質疑応答

3．今後の予定等

配付資料

1． 日本学術会議に関する Q＆A 抜粋 問 3-9 海外活動

2． 第 25期 IUBS 分科会委員名簿

議事

1．委員長および役員の選出

・今期委員長として西田治文が選出された。

・西田委員長により、副委員長として村上哲明、幹事として高田まゆらが指名された。

2．IUBS の現状についての報告及び質疑応答

・IUBS前会長である武田洋幸及び現理事の村上哲明から、配布資料 1などを基に最近の IUBS

の活動、IUBSへの日本の貢献や役割などが報告された。

・報告について質疑応答が行われ、IUBS の組織構成や主要参加国などの説明がなされた。

3．今後の予定等

・次回第 2回分科会は令和 3年 4月以降のできるだけ早い時期に開催予定。

・次回の主な議題は、2022 年日本で開催予定の IBUS 総会の準備，及びその他持寄り事項。

・IUBS が作成に関わっている「気候変動の影響に関する教育アプリ」を日本の教育にど

う生かすかの議論がなされ、吉田丈人から以下のページの紹介と参加が提案された。

休校中の子供たちにぜひ見て欲しい科学技術の面白デジタルコンテンツ

https://sites.google.com/view/jacst-for-kids/home?authuser=0

以上

https://sites.google.com/view/jacst-for-kids/home?authuser=0